中航电测仪器股份有限公司

2019 年度财务决算报告

2019年，中航电测仪器股份有限公司（以下简称“中航电测”或“公司”）

紧紧围绕年度经营方针，以“创新发展”理念深入推进研发体系改革，加快产品

结构优化升级，丰富经营管理手段，主营业务保持稳中向好发展态势，运营质量

稳中有升。现将2019年度财务决算报告如下：

一、2019年公司财务报表审计情况及合并范围变化

公司2019年财务报表已经中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出

具了（众环审字（2020）021434号）标准无保留意见审计报告。会计师的审计意

见是：中航电测仪器股份有限公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的

规定编制，公允反映了中航电测2019年12月31日的合并及公司的财务状况以及

2019年度的合并及公司的经营成果和现金流量。

本年度合并范围无变化。

二、利润实现情况

项     目
金额：人民币 万元

2019 年 2018 年 同比增减

一、营业收入 154,475.24 138,833.90 11.27%

二、营业成本 95,023.19 85,356.51 11.33%

销售费用 14,324.70 13,673.32 4.76%

管理费用 15,820.62 14,130.82 11.96%

研发费用 7,075.68 6,435.85 9.94%

财务费用 -1,340.10 -1,192.03 -12.42%

加：其他收益 1,066.12 308.77 245.28%

投资收益 1,890.53 1,554.82 21.59%

信用减值损失（损失以“-”号填

列）
-565.40 0.00 100.00%

资产减值损失（损失以“-”号填

列）
-268.92 -771.33 -65.14%

资产处置收益 -23.12 60.22 -138.39%

营业外收入 253.12 31.68 698.99%

营业外支出 54.00 93.40 -42.18%

三、利润总额 24,430.99 19,723.36 23.87%

四、归属于母公司股东的净利润 21,241.65 15,619.36 36.00%

报告期内，公司实现利润总额24,430.99万元，较上年增长23.87%，实现归属

于母公司所有者的净利润为21,241.65万元，较上年增长36.00%，主要项目变动情

况如下：

1、报告期内实现营业收入154,475.24万元，较上年增长11.27%，归属于母公

司股东的净利润为21,241.65万元，较去年同期增长36.00%，主要原因为中航电测

母公司及子公司汉中一零一航空电子设备有限公司（以下简称“汉中一零一”）

围绕型号任务研制节点，全力推进型号配套产品的均衡生产、按期交付，航空军

品业务实现较快增长；另外，母公司加快产品结构优化升级、不断开拓新兴业务

领域，子公司石家庄华燕交通科技有限公司（以下简称“石家庄华燕”）紧抓机

动车检测环保新标准升级带来的市场机遇、着力提升生产效率，应变电测与控制、

智能交通业务均保持稳定增长；

2、报告期内营业成本95,023.19万元，较上年增长11.33%，产品销售毛利率

较去年同期基本持平；

3、报告期内管理费用发生数为15,820.62万元，较上年增长11.96%，主要系

公司践行“以贡献者为本”的价值原则，为增强全体员工的获得感，不断优化薪

酬结构，本年对员工工资、社保缴费基数进行了调整，职工薪酬增长较快；

 4、报告期内研发费用发生数为7,075.68万元，较去年同期增长9.94%，主要

系报告期公司进一步推动释放研发体系改革成效，加大研发投入力度，持续培养

研发人才队伍，人工成本增加所致；

5、报告期内财务费用为-1,340.10万元，较上年减少12.42%，主要系子公司

石家庄华燕本年订货款增长，货币资金增加，利息收入同比增长所致；

6、报告期内资产减值损失为268.92万元，同比下降65.14%，信用减值损失

565.40万元，同比上升100%，主要系公司本年开始执行新金融工具准则，按预期

信用损失计量方法，将应收账款、其他应收款计提减值准备并确认的坏账损失由

“资产减值损失”调整至“信用减值损失”所致；

7、报告期内其他收益发生数为1,066.12万元，较去年同期增长245.28%，主

要系公司积极争取财政资金支持及税收优惠，本年收到的软件企业增值税即征即

退税款、XX津贴等政府补助较去年增加所致；

8、报告期内投资收益发生数为1,890.53万元，较去年同期增长21.59%，主要

系2019年度所投资联营企业效益实现较好增长所致；

9、报告期内资产处置收益发生数为-23.12万元，较去年同期减少138.39%，

主要系本年公司处置固定资产的损失较上年增加所致；

10、报告期内营业外收入发生数为253.12万元，较去年同期增长698.99%，

主要系本年非流动资产毁损报废利得及无需支付的应付款项较上年增加且上年

可比基数较小所致。

三、资产负债情况

（一）资产情况：

项目
金额：人民币 万元 占总资产比重

2019 年末 2019 年初 同比增减 2019 年末 2019 年初

货币资金 64,428.63 42,554.61 51.40% 25.89% 20.65%

应收票据 9,511.40 8,834.54 7.66% 3.82% 4.29%

应收账款 47,585.28 45,564.18 4.44% 19.13% 22.11%

预付款项 2,324.01 1,572.23 47.82% 0.93% 0.76%

应收股利 29.25 29.25 0.00% 0.01% 0.01%

其他应收款 804.09 913.37 -11.96% 0.32% 0.44%

存货 46,966.92 32,588.68 44.12% 18.88% 15.82%

其他流动资产 1,867.89 1,088.60 71.59% 0.75% 0.53%

长期股权投资 14,942.40 13,244.40 12.82% 6.01% 6.43%

固定资产净值 44,947.40 45,210.10 -0.58% 18.07% 21.94%

在建工程 2,362.04 1,557.03 51.70% 0.95% 0.76%

无形资产 6,043.56 6,369.66 -5.12% 2.43% 3.09%

商誉 3,023.96 3,023.96 0.00% 1.22% 1.47%

资产总额
248,807.33 206,056.46

20.75% 100.00% 100.00%

（备注：因本年执行新金融工具准则，对于首次执行该准则的累积影响数，公司调整了

2019年年初留存收益或其他综合收益以及财务报表其他相关项目金额，2018年度的财务

报表未予重述。）

2019年末，公司资产总额248,807.33万元，其中流动资产173,989.03万元，占

资产总额的69.93%，总体保持着良好的流动性；长期股权投资14,942.40万元，占

资产总额的6.01%；固定资产和在建工程47,309.44万元，占资产总额的19.01%，

资产成新率较高。报告期内主要项目变动情况如下：

1、货币资金较年初增长51.40%，主要系报告期内子公司石家庄华燕受机动

车检测环保新标准升级带来的利好影响，预收的订货款增长较快；另中航电测母

公司及子公汉中一零一本年的回款情况较好，现金流入增加，期末货币资金增加

所致；

2、预付款项较年初增长47.82%，主要系报告期内公司销售规模增大，预付

材料款增加所致；

3、存货较年初增长44.12%，主要系子公司石家庄华燕本期销售订单增加，

发出商品增长较快；另子公司汉中一零一为满足生产交付，采购储备的原材料增

加所致；

4、其他流动资产较年初增长71.59%，主要系增值税留抵税额增加所致；

5、长期股权投资较年初增长12.82%，主要系母公司向联营企业陕西华燕航

空仪表有限公司（以下简称“陕西华燕”）追加投资412.50万元，且确认的联营

企业投资收益增加所致；

6、在建工程较年初增长51.70%，主要系子公司汉中一零一本期阎良科研楼

改造项目、汉中园区试验室改造项目投入增加所致。

（二）负债情况：

项目
金额：人民币 万元 占总负债比重

2019 年末 2019 年初 同比增减 2019 年末 2019 年初

应付票据 7,341.12 2,321.72 216.19% 8.93% 4.20%

应付账款 33,137.01 27,813.30 19.14% 40.32% 50.33%

预收款项 27,234.31 11,592.37 134.93% 33.14% 20.98%

应付职工薪酬 4,734.52 4,405.90 7.46% 5.76% 7.97%

应交税费 1,639.53 1,593.73 2.87% 1.99% 2.88%

其他应付款 4,502.45 4,166.87 8.05% 5.48% 7.54%

长期应付款 818.50 544.84 50.23% 1.00% 0.99%

递延收益 2,693.18 2,708.20 -0.55% 3.28% 4.90%

递延所得税负债 81.47 118.87 -31.46% 0.10% 0.22%

负债总额 82,182.10 55,265.80 48.70% 100.00% 100.00%

2019年末，公司负债总额为82,182.10万元，其中流动负债78,588.95万元，占

负债总额的95.63%；非流动负债3,593.15万元，资产负债率为33.03%，速动比率

为1.62，整体经营风险比较小，偿债能力较强。主要变动情况如下：

1、应付票据较年初增长216.19%，主要系本报告期公司以票据方式结算支付

的货款增长所致；

2、应付账款较年初增长19.14%，主要系公司销售规模增长采购备货增加所

致；

3、预收款项较年初增长134.93%，主要系子公司石家庄华燕本期订单增加，

收到的预付订货款增长较快所致；

4、长期应付款较年初增长50.23%，主要系母公司及子公司汉中一零一本年

收到的科研经费拨款增加所致；

5、递延所得税负债较年初减少31.46%，主要系公司在企业合并中形成并确

认资产评估增值的递延所得税减少所致。

（三）所有者权益情况：

项目
金额：人民币 万元 占总权益比重

2019 年末 2019 年初 同比增减 2019 年末 2019 年初

股本 59,076.05 59,076.05 0.00% 35.45% 39.18%

资本公积 7,133.39 7,194.54 -0.85% 4.28% 4.77%

库存股 3,955.10 0.00 100.00% 2.37% 0.00%

其他综合收益 -638.62 -620.92 -2.85% -0.38% -0.41%

专项储备 920.43 402.00 128.96% 0.55% 0.27%

盈余公积 21,894.65 18,892.27 15.89% 13.14% 12.53%

未分配利润 75,950.20 60,379.69 25.79% 45.58% 40.04%

少数股东权益 6,244.23 5,467.04 14.22% 3.75% 3.63%

所有者权益合计 166,625.22 150,790.66 10.50% 100.00% 100.00%

截至本年末，公司所有者权益总额为166,625.22万元，其中股本59,076.05万

元、资本公积7,133.39万元、库存股3,955.10万元、盈余公积21,894.65万元，未分

配利润75,950.20万元，其他综合收益-638.62万元,专项储备920.43万元，少数股东

权益6,244.23万元，其具体变动情况如下：

1、股本：本年度末公司股本累计余额为59,076.05万元，较年初未发生变动；

2、库存股：本年度末公司库存股累计余额为3,955.10万元，较年初增长

100.00%，主要系公司本年实施股份回购，累计回购股份共计4,344,300股，成交

总支出3,955.10万元；

3、专项储备：本年度末公司专项储备累计余额为920.43万元，较年初增长

128.96%，主要系公司本年已计提尚未使用的安全生产费增加所致；

4、盈余公积：本年度末公司盈余公积累计余额为21,894.65万元，较年初增

长15.89%，主要系报告期内按母公司经营净利润10%的比例计提法定盈余公积

1,158.45万元，按照2018年度税后净利润的20%提取任意盈余公积金1,843.92万

元；

5、未分配利润：公司年末未分配利润累计余额为75,950.20万元，较年初增

长25.79%，主要系当年经营净利润增长所致；

6、少数股东权益：本年度末少数股东权益余额为6,244.23万元，较年初增长

14.22%，主要系子公司上海耀华称重系统有限公司2019年实现净利润1,388.11万

元，较上年同期增54.49%，按持股比例确认少数股东损益增加所致。

四、现金流量情况

金额：人民币 万元

指 标 2019 年度 2018 年度 增减额 增减幅度

经营活动产生的现金流量净额 32,407.89 8,730.81 23,677.08 271.19%

投资活动产生的现金流量净额 -4,889.40 -26,604.88 21,715.48 81.62%

筹资活动产生的现金流量净额 -5,660.95 -2,383.18 -3,277.77 -137.54%

现金及现金等价物净增加额 21,857.54 -20,257.25 42,114.79 207.90%

报告期内现金及现金等价物净增加额为21,857.54万元，较去年同期增加

42,114.79万元，主要变动情况如下:

1、报告期内，经营活动产生的现金流量净额为32,407.89万元，较去年同期

增加23,677.08万元，主要系子公司石家庄华燕本年预收货款增长较快，且母公司

及子公司汉中一零一回款情况较好，经营活动现金流入增加所致；

2、报告期内，投资活动产生的现金流量净额为-4,889.40万元，较去年同期

增加21,715.48万元，主要系上年度母公司以现金形式向陕西华燕增资2,614.75万

元，支付收购石家庄华燕少数股东股权款项20,160万元，本期除向联营企业陕西

华燕追加投资412.50万元外，无其他大额投资现金支出，投资活动现金流出减少

所致；

3、报告期内, 筹资活动产生的现金流量净额-5,660.95万元，较去年同期减少

3,277.77万元，主要系本报告期内母公司支付股份回购款3,955.10万元，筹资活动

现金流出增加所致。

五、主要财务指标

项目 2019 年 2018 年 同比增减

基本每股收益(元) 0.36 0.26 38.46%

加权平均净资产收益率（%） 13.85% 10.42% 3.43%

资产负债率(%) 33.03% 26.82% 6.21%

每股净资产(元) 2.73 2.46 10.98%

总资产周转率（次） 0.68 0.65 4.62%

备注：2019年基本每股收益及每股净资产按剔除回购股份后股本计算。

1、报告期内，基本每股收益同比增长38.46%，主要系归属于母公司股东的

净利润较去年同期增长36.00%所致；

2、报告期内，资产负债率同比增长6.21%，主营系应付票据、预收款项、应

付账款等经营性负债增长较快所致；

3、报告期内，每股净资产同比增加10.98%，主要系归属于母公司的净资产

较去年同期增长10.36%所致；

4、报告期内，总资产周转率同比增长4.62%，主要系公司本年货币资金、存

货等流动资产增长较快，期末资产总额增加较快所致。

2019年，面对国内外复杂严峻的经济形势，公司坚定战略目标不动摇，紧抓

市场机遇、完善产业布局，开拓奋进、直面挑战、攻坚克难，全面完成各项经营

任务，改革发展事业取得新成效、实现新突破。2020年公司将围绕“深化研发改

革实现技术引领，对标国际一流塑造竞争优势，推进两化融合打造智能工厂，夯

实管理基础提升运营效率”的经营方针，贯彻新发展理念，坚定走高质量发展之

路，助推公司持续健康发展。

中航电测仪器股份有限公司

2020年3月30日